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Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget vedtoges med 102 stemmer (V, S, 
DF, KF og RV) mod 10 (SF og EL). 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministe- 
ren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
8) Tredje behandling af lovforslag nr. L 178: 
Forslag til lov om regulering af statstilskuddet 
til kommunerne i 2007. (Opfølgning på aftale 
om den kommunale økonomi for 2006). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 22/3 2006. Første behandling 4/4 2006. 
Betænkning 11/5 2006. Anden behandling 24/5 
2006). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Pia Gjellerup (S): 
Ved den foregående sag blev udvalgsarbejdet så 
vellykket, at det lykkedes Socialdemokratiet 
m.fl. at få ændret forslaget fuldstændigt og fun- 
damentalt. Nogle beslutninger og varetagelsen 
af dem bliver overladt til kommunerne, men ef- 
ter nogle gode, klare retningslinjer, som bliver 
tilgængelige for borgerne og skaber lige konkur- 
rence. Det er en god udvikling for kommunerne 
og borgerne, og her blev regeringens detaljeryt- 
teri for en gangs skyld tilsidesat. 

Kl. 12.10 
Det kan man derimod ikke sige gør sig gæl- 

dende ved det lovforslag, vi her har til tredje be- 
handling, for her handler det om, at man gør no- 
get mod andre, som man aldrig kunne drømme 
om at gøre mod sig selv, nemlig sikre, at et bud- 
get overholdes til den sidste decimal. Blot sagt 
til orientering er vi jo i dagens kommunale Dan- 

mark ude i anden decimal, i hvert fald i disse 
helt aktuelle år. 

Her er der tale om, at man laver et diktat for, 
hvad kommunerne overhovedet må bruge af 
penge. Kommunerne udformede en række bud- 
getter i efteråret, men da kommunevalget var 
vel overstået -  kun lige netop vel overstået -  
meddelte regeringen, at den faktisk ikke ville ac- 
ceptere de budgetter, som de folkevalgte i kom- 
munerne havde vedtaget, og som de alle sam- 
men havde ført valgkamp på for at stille deres 
borgere de løsninger og det serviceniveau, de 
kunne forvente på baggrund af budgetterne, i 
udsigt. 

Så kom der en ny runde, og her skete der ikke 
alene et indgreb over for kommunerne, men 
også et overgreb over for Folketinget i form af, 
at man satte Folketingets beslutningsproces 
fuldstændig ud af kraft. 

Den 15. februar kom man til overensstemmel- 
se om, at regeringen ikke ville gribe yderligere 
ind over for de vedtagne budgetter, der var ju- 
steret frem til den 15. februar. Regeringen ville 
til gengæld komme med et lovforslag, og det er 
det, der nu er til tredje behandling. 

Lovforslaget og dermed regeringen siger, at 
hvis der skulle ske overraskende ting -  det kun- 
ne være yderligere udgifter, og de kommer i for- 
bindelse med implementering af kommunalre- 
formen; det kunne være ændringer i befolk- 
ningssammensætningen; det kunne være æn- 
dringer i opgavehåndteringen, fordi der jo ikke 
er nogen kommunalbestyrelsesmedlemmer, der 
sidder og bestemmer, hvem der må blive syge, 
og hvem der har brug for hjælp; det kunne være 
spørgsmålet om, hvordan man skal håndtere op- 
sparinger og dermed overførslerne til de tidlige- 
re år; det kunne være andre elementer, som ikke 
er forudsebare for en kommunalbestyrelse eller 
en kommunal administration -  skal man, lige 
netop når man er kommune og lige netop i 2006, 
kunne styre alle disse ting til punkt og prikke. 
Det betyder, at kommuner, som har store opga- 
ver i forbindelse med at få kommunalreformen 
godt i gang, ikke kan betale de udgifter, som 
måtte være knyttet dertil, og der er ikke nogen 
som helst aftale eller bare et oplæg til en sådan 
fra regeringen. Det betyder også, at de regioner 
og kommuner, der skal overtage store sociale 
opgaver og store sociale institutioner fra amter- 
ne, ikke kan forberede denne overtagelse, for de 
kan ikke bruge af de midler, der er opsparet til 
bl.a. anvendelse til disse formål, fordi de opspa- 
rede midler ikke kan overføres til forbrug i 2006. 
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Budgetterne er spærret på en sådan måde, at 
man må sige, at det nok er rart for mange i Fre- 
deriksborg Amt, at lovforslaget ikke var gæl- 
dende, dengang indenrigsministeren var amts- 
borgmester. Her skete det jo stort set år efter år, 
at man blev overrasket i amtsrådet over, at der 
skete ting i livet, som man ikke mente man hav- 
de indsigt i eller indflydelse på, og som man 
derfor ikke kunne tage budgetmæssig højde for. 
Hvis dette lovforslag havde været vedtaget og 
været gældende for indenrigsministerens eget 
amt, hvor han selv regerede som amtsborgme- 
ster, havde Frederiksborg Amtskommune været 
ludfattig i dag, for så skulle man have betalt en 
straffeafgift til staten på nøjagtig det beløb, som 
den nuværende indenrigsminister ikke havde 
styr på i sit eget amt. 

Jeg og med mig hele Socialdemokratiet vil 
stærkt advare imod, at man vedtager dette lov- 
forslag. De, der stemmer for lovforslaget, har i 
hvert fald ikke nogen som helst reel intention 
om, at det kommunale selvstyre er i stand til at 
løse nogen som helst opgaver på en fleksibel og 
tilfredsstillende måde, alt efter hvordan samfun- 
det udvikler sig. Nu må vi se, om der er et flertal 
i Folketinget, der tør det. Det burde der ikke væ- 
re, for man ville aldrig byde sig selv det, hvis 
man sad med et tilsvarende ansvar. 

Hermed sluttede forhandlingen. 
Kl. 12.15 

Afstemning 

Lovforslaget vedtoges med 66 stemmer (V, DF 
og KF) mod 50 (S, RV, SF og EL). 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministe- 
ren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
9) Tredje behandling af lovforslag nr. L 194: 
Forslag til lov om kommunal udligning og ge- 
nerelle tilskud til kommuner. 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 6/4 2006. 
Betænkning 18/5 2006. Anden behandling 24/5 
2006. Ændringsforslag nr. 1 af 29/5 2006 til tred- 
je behandling af indenrigs- og sundhedsministe- 
ren (Lars Løkke Rasmussen)). 

Der var stillet 1 ændringsforslag af indenrigs- og 
sundhedsministeren (Lars Løkke Rasmussen). 

Formanden: 
Jeg skal gøre opmærksom på, at der af inden- 
rigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke Ras- 
mussen) er stillet yderligere et ændringsforslag, 
som ikke er opført på dagsordenen. 

Ændringsforslagene sattes først til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Ændringsforslag nr. 1 og 2 vedtoges uden af- 
stemning. 

Lovforslaget som helhed sattes herefter til for- 
handling. 

Forhandling 

Formanden: 
Hr. Jens Hald Madsen som privatist. 

Jens Hald Madsen (V): 
Jeg stemmer i dag som nok den eneste fra de to 
regeringspartier imod regeringens lovforslag 
om den nye udligningsreform. Jeg ved, at det er 
et drastisk skridt, men jeg mener rent faktisk, at 
vi har forspildt en kæmpechance for at gøre ud- 
ligningssystemet mere rimeligt og fair, ikke 
mindst for de sjællandske kommuner. 

Efter min mening er det helt urimeligt, at den 
ekstraordinære udligning, den såkaldte hoved- 
stadsudligning, fortsætter. Den hører fortiden 
til, dengang man flyttede store dele af Køben- 
havns befolkning ud til Vestegnens kommuner, 
men den udvikling er forbi. Hovedstadsudlig- 


